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ÖZ 

Amaç: Bu çalışmada hemşirelerde içsel motivasyonun toplumsal cinsiyet rolleri tutumu ile ilişkisini belirlemek amaçlanmıştır.  

Gereç ve Yöntem: Çalışma Şubat-Mayıs 2019 tarihleri arasında bir üniversite hastanesinde çalışan 261 hemşire ile yürütülmüştür. 

Veriler Bireysel ve Mesleki Özellikler Bilgi Formu, İçsel Motivasyon Ölçeği (İMÖ) ve Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

(TCRTÖ) kullanılarak toplanmıştır. Verilerin analizinde sayı yüzde dağılımı, Mann-Whitney U testi, Kruskal-Wallis Varyans analizi, 

Korelasyon analizi ve Basit Doğrusal Regresyon analizi kullanılmıştır. 

Bulgular: Hemşirelerin içsel motivasyon alt boyut puan ortalaması 4.25±0.60; TCRTÖ puan ortalaması ise 158.40±22.14 olarak 

bulunmuştur. Hemşirelerin birimde çalışma süresi ve birimde isteyerek çalışma durumlarına göre içsel motivasyon puan ortalaması 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır (p<0.05). Hemşirelerin içsel motivasyon puan ortalaması ile TCRTÖ 

toplam ve alt boyut puan ortalaması arasında istatistiksel olarak anlamlı doğrusal bir ilişki bulunmamıştır (p>0.05).  

Sonuç: Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar hemşirelerin içsel motivasyon düzeyinin yüksek olduğunu göstermiştir. Hemşirelik mesleği 

en çok kadınlar tarafından tercih edilmesine karşın; toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin geleneksel ve eşitlikçi tutuma sahip olmanın 

hemşirelerin içsel motivasyon düzeyini etkilemediği sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Motivasyon, içsel motivasyon, toplumsal cinsiyet, hemşirelik, yönetim 

 

ABSTRACT 

Introduction: The aim of this study is to determine   the relationship between intrinsic motivation and gender role attitudes in nurses. 

Methods: The study was conducted with 261 nurses working in a university hospital between February and May 2019. Data were 

collected using the Individual and Professional Characteristics Information Form, the Intrinsic Motivation Scale (IMS), and the Gender 

Roles Attitude Scale (GRAS). Number percent distribution, Mann Whitney U test, Kruskal-Wallis analysis of variance, Correlation 

analysis and Simple Linear Regression analysis were used in the analysis of the data 

Results: The mean score of the intrinsic motivation sub-dimension of the nurses was 4.25±0.60; The mean GRAS score was found to 

be 158.40±22.14. It was determined that there was a statistically significant difference between the mean intrinsic motivation score of 

the nurses according to the duration of working in the unit and their willingness to work in the unit (p<0.05). There was no statistically 

significant linear relationship between the intrinsic motivation score average of the nurses and the total and sub-dimension mean score 

of GRAS (p>0.05). 

Conclusion: The results obtained from this study showed that the intrinsic motivation level of nurses was high. Although the nursing 

profession is mostly preferred by women; It was concluded that having a traditional and egalitarian attitude towards gender roles did 

not affect the intrinsic motivation level of nurses. 

Keywords: Motivation, intrinsic motivation, gender, nursing, management 
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Giriş 

Sağlık kurumlarında kaliteli bir hizmet ve olumlu 

hasta sonuçları elde etmek için çalışanların yüksek 

nitelikte mesleki bilgi ve beceriye sahip olmasının 

yanında, motivasyonlarının da yüksek olması 

önemlidir. Motivasyon insanların, belirli 

durumlarda belirli bir şekilde eylemde bulunmasını 

sağlayan fiziki ve ruhsal faktörlerle ile ilgili bir 

kavramdır (Robbins ve Judge, 2015). Motivasyon, 

bireyin içsel olarak ya da çevrenin etkisiyle 

güdülenmesi sonucu meydana gelen, bireyin 

harekete geçmesine olanak veren ve davranışı 

sürdürme duygusu uyandıran bir kuvvet olarak 

tanımlanmaktadır (Koçel, 2020). Motivasyonun iş 

performansı üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu 

bilinmektedir. Yüksek motivasyona sahip bireyler 

yüksek iş performansı göstermektedir. Bu durum 

aynı zamanda çalışanın işi daha çok sevmesini ve iş 

doyumunu artırmaktadır (Osabiya, 2015). 

Motivasyon sağlık kuruluşlarında personelin 

tutulması, iş performansı, yaratıcılık ve hasta 

memnuniyeti gibi birçok önemli faktörle bağlantılı 

olması nedeniyle son yıllarda sağlık sektöründe de 

gündemde olan ve incelenen bir konu olmuştur 

(Gagné ve Deci, 2005). Sağlık hizmetlerinin 

sunumunda büyük çoğunluğu oluşturan hemşireler; 

sağlığın korunması geliştirilmesi, sağlık 

hizmetlerinin başarılı bir şekilde verilmesinde, hasta 

bakımının güvenli ve kaliteli olmasında, kurumsal 

performansın başarıya ulaşmasında büyük pay 

sahibidir (Chung, 2019; Coster ve ark., 2018; Gunn 

ve ark., 2019; Lohmann ve ark., 2018). Sağlık 

hizmetlerinin kalitesi ve hasta memnuniyeti büyük 

ölçüde hemşirelik bakımı ile ilişkilidir (Negarandeh 

ve ark., 2018; You ve ark., 2013).  Bu nedenle 

hemşirelerin motivasyonu, iş verimliliği ve 

kurumsal başarının önemli bir ögesidir (Çelik ve 

Karaca, 2017; Hakmal ve ark., 2012). 

Motivasyon içsel ve dışsal motivasyon olarak iki 

başlıkta tanımlanmaktadır. Dışsal motivasyon bir 

pekiştireç olarak ödüle ulaşmak ya da cezadan 

kaçınmak için bireyin faaliyet gösterme arzusu 

olarak tanımlanırken; içsel motivasyonun bireyin 

herhangi bir müdahale olmaksızın hareket etme 

arzusu olduğu belirtilmektedir. Ayrıca içsel 

motivasyon, kişinin beceri ve yeteneklerini ortaya 

koyma deneyimi olarak da nitelendirilmektedir. 

İçsel motivasyonun altında yatan faktör ise haz ve 

memnuniyet duygusudur (Kuvaas ve ark., 2017). 

Motivasyon kaynakları “işin doğası” ya da “işi 

yapma tarzı” ile doğrudan ilgilidir. İlgi çekici ve 

zorlayıcı iş, işteki çeşitlilik, yaratıcılık, işe katılım, 

işte sorumluluk alma gibi özellikler bireyin 

yeteneklerini ve becerilerini kullanma fırsatı 

sağlamakta ve kendi performansıyla ilgili tatmin 

edici geri bildirimler içermektedir (Mottaz, 2005). 

İçsel motivasyon, kişinin kendi iç dünyası ile 

ilgilidir ve en belirgin özelliği, kişinin dışsal 

faktörlerden etkilenmeyerek kendini içsel 

dinamikleriyle harekete geçirebilmesidir (Toode ve 

ark., 2011). Yapılan bazı çalışmalarda hemşirelerin 

motivasyonlarını olumsuz etkileyen birçok dışsal 

faktör tanımlanmıştır.  Toode ve arkadaşları (2014) 

tarafından yapılan bir literatür incelenmesinde 

yoğun iş stresi, performansın azalmasına sebep olan 

iş yükü gibi durumların hemşirelerin 

motivasyonunu azalttığı belirtilmektedir. Hakmal ve 

arkadaşlarının (2012) çalışmasında da ücret, sosyal 

imkanlar, yöneticilerle ilişkiler, ödüllendirme gibi 

dışsal faktörlerin hemşirelerin motivasyonlarını 

etkilediği bulunmuştur. Diğer taraftan yapılan bazı 

çalışmalarda ise hemşirelerin, motivasyonlarını 

artıracak faktörler olarak ekonomik ödül gibi dışsal 

faktörlerden çok, kendini gerçekleştirmeye katkı 

verecek içsel faktörlere daha fazla önem verdikleri 

bulunmuştur (Abu Yahya ve ark., 2018; Gaki ve 

ark., 2013). Dolayısıyla hemşirelerin içsel 

motivasyon düzeylerinin geliştirilmesi onların 

mesleki performanslarını ve hasta sonuçlarını 

değiştirecek önemli bir değişken olarak 

düşünülebilir. Bu nedenle hemşirelerin içsel 

motivasyon düzeylerinin ve bunu etkileyen 

faktörlerin belirlenmesi önemlidir. Bu faktörler 

yapılan işin özellikleri ile ilişkili olabildiği gibi 

bireysel özelliklerle de bağlantılıdır (Toode ve ark., 

2014). Bu noktada bireylerin meslek seçimini 

etkileyen bir faktör olarak toplumsal cinsiyet algısı 

önemli bir özellik olarak düşünülebilir.   

Toplumsal cinsiyet, belirli bir ortamda bir kadın 

ya da erkeğe kültürel olarak tanımlanan rolleri, 

sorumlulukları, nitelikleri ve yetkileri ifade eder 

(Demirbilek, 2007; Heise ve ark., 2019). 

Toplumdaki kadın stereotipleri onları sıcak, 

sevecen, hassas ve şefkatli olarak tasvir eder. 

Kadınların sosyal ve sanatsal faaliyetlerde daha 

istekli ve başarılı oldukları kabul edilirken iş ve 

eylemlerinde rekabetçi olmadıkları düşünülür 

(Egeland ve Brown, 1988). Bu nedenle kadınlar 

büyük çoğunlukla toplumun onlar için uygun 

bulduğu öğretmenlik ve hemşirelik gibi kadınların 

sayısal olarak fazla olduğu mesleklere 

yönelmektedir (Trusty ve ark., 2000). Bu durum 

toplumsal cinsiyet bakış açısının eğitim ve meslek 

seçimi üzerindeki etkisinin açık bir göstergesidir 

(Eccles, 1994; Ekstrom, 1999; Gunn ve ark., 2019). 
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Toplumsal cinsiyet algısı meslek seçimini 

şekillendiren bir kavram olarak vurgulanırken, 

meslek üyelerinin toplumsal cinsiyet rollerine 

ilişkin tutumları da onların içsel motivasyonlarını 

etkileyen bir değişken olarak düşünülebilir. Çünkü 

içsel motivasyonun, bireyin göreviyle ilgili bir 

bağlantı kurabilmesini ve işini benimseyip ona göre 

davranmasını içeren bir kavram olduğu, bu nedenle 

de iş performansını, iş doyumunu ve hasta 

memnuniyetini etkilediği belirtilmektedir (Deressa 

ve Zeru, 2019; Lohmann ve ark., 2018; Mottaz, 

2005). Toplumsal cinsiyet rollerine yönelik tutum 

ile içsel motivasyonun arasındaki ilişkiyi inceleyen 

bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak toplumsal 

cinsiyet kavramı çerçevesinde toplumda kadın ve 

erkekler için kabul edilen normlar onların 

mesleklerini algılama şeklini, mesleki bağlılıklarını 

ve mesleki rollerini yerini getirme tarzını 

etkileyebilir. Bu bağlamda çalışmada hemşirelerin 

içsel motivasyon düzeyleri ve içsel motivasyonun 

toplumsal cinsiyet rollerine yönelik tutumla 

ilişkisinin belirlenmesi amaçlamış ve aşağıdaki 

sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Hemşirelerin içsel motivasyon düzeyleri 

nedir? 

2. Hemşirelerin bireysel özellikleri içsel 

motivasyon düzeylerini etkilemekte midir? 

3. Hemşirelerin mesleki özellikleri içsel 

motivasyon düzeylerini etkilemekte midir? 

4. Hemşirelerin içsel motivasyon ile toplumsal 

cinsiyet rolleri tutumu arasında bir ilişki var mıdır? 

 

Gereç ve Yöntem 

Araştırmanın Tipi 

Hemşirelerde içsel motivasyonun toplumsal cinsiyet 

rolleri tutumu ile ilişkisini belirlemek amacıyla 

tanımlayıcı tipte planlanmıştır. 

Katılımcılar 

Bu çalışma Şubat-Mayıs 2019 tarihleri arasında 

Ankara ilinde bir üniversite hastanesinde çalışan 

261 hemşire ile yürütülmüştür. Çalışmanın yapıldığı 

tarihte belirtilen hastanede çalışan toplam hemşire 

sayısı 731’dir. Buna göre %95 güvenirlik ve 0.05 

etki büyüklüğü ile evreni bilinen örneklem yöntemi 

formülü kullanılarak örneklem 252 olarak 

hesaplanmıştır.  

 
N: 731 

σ: 0.98 

t: %95 güvenirlikle kritik değer 1.96 

d: 0.1 

Basit rastgele örneklem yöntemi kullanılarak 

eksik ve hatalı olabilecek formlar göz önünde 

bulundurularak 270 veri toplama aracı dağıtılmış, 

hatalı ve eksik formlar çıkarıldıktan sonra 261 adet 

form incelemeye alınmıştır. Araştırmada verileri 1 

Şubat–30 Mayıs 2019 tarihleri arasında 

toplanmıştır. Hemşirelerden katılmaya gönüllü 

olduğuna dair sözlü ve yazılı onam alınmıştır. 

Verilerin Toplanması  

Araştırma verileri, İçsel Motivasyon Ölçeği 

(İMÖ), Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği ve 

araştırmacılar tarafından geliştirilen Bazı Bireysel 

ve Mesleki Özellikleri Belirleme Formu ile 

toplanmıştır. Hemşirelere araştırma ile ilgili bilgi 

verilmiş ve katılmaya gönüllü olduğuna dair onam 

verenlere veri toplama formu dağıtılmıştır. Dağıtılan 

veri toplama formları hemşirelerin uygun olduğu bir 

tarihte tekrar gidilerek araştırmacı tarafından 

toplanmıştır. 

Araştırmacılar tarafından geliştirilen 

“Hemşirelerin Bireysel ve Mesleki Özelliklerini 

Belirleme Formu” toplam 12 sorudan oluşmaktadır. 

Formun ilk bölümünde yaş, cinsiyet, medeni durum 

gibi hemşirelerin bireysel özelliklerini belirlemek 

amacıyla hazırlanmış sorular; ikinci bölümde ise 

eğitim düzeyi, çalışma yılı ve çalışılan bölüm gibi 

mesleki özelliklerini belirlemek amacıyla 

hazırlanmış sorular yer almıştır.  

İçsel Motivasyon Ölçeği (İMÖ) Mottaz ve 

arkadaşlarının (2005) kullandığı ölçek temel 

alınarak Dündar, Özutku ve Taşpınar tarafından 

geliştirilmiştir. Ölçek toplamda 24 maddeden 

oluşmaktadır. İlk 9 madde içsel motivasyon araçları 

ile ilgili sonraki 15 maddede dışsal motivasyon 

kaynakları üzerinedir. Bu çalışmada ilk 9 madde 

içsel motivasyon alt boyutu kullanılmıştır. Ölçeğin 

içsel motivasyon Cronbach alfa değeri 0.83 

bulunmuştur. Bu çalışmada 0.874 bulunmuştur. 

Ölçek 5’li Likert tipinde 1 kesinlikle katılmıyorum, 

2 katılmıyorum, 3 kararsızım, 4 katılıyorum, 5 

kesinlikle katılıyorum şeklinde düzenlenmiştir. 

Ölçekten elde edilen toplam puanın yüksek olması 

bireylerin içsel motivasyon düzeylerinin yüksek 

düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

(TCRTÖ) bireylerin toplumsal cinsiyet rollerine 

yönelik tutumlarını ölçmek amacıyla Zeyneloğlu ve 

Terzioğlu (2011) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 

38 madde ve beş alt boyuttan (eşitlikçi cinsiyet rolü, 

kadın cinsiyet rolü, evlilikte cinsiyet rolü, 

geleneksel cinsiyet rolü ve erkek cinsiyet rolü) 

oluşmaktadır. Beşli likert tipinde bir derecelendirme 

sistemi olan ölçekte katılımcılardan her bir tutum 
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ifadesini okuyarak toplumsal cinsiyet rollerine 

ilişkin eşitlikçi tutum ifadelerinde; “tamamen 

katılıyorum ise 5”i “katılıyorum ise 4”ü, kararsızım 

ise 3”ü, katılmıyorum ise 2”yi ve “kesinlikle 

katılmıyorum ise 1”i işaretlemesi beklenmektedir. 

Toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin geleneksel 

tutum ifadelerinde ise tam tersi bir puanlama 

yapılmaktadır (Tamamen katılıyorum 1, katılıyorum 

2, kararsızım 3, katılmıyorum 4, kesinlikle 

katılmıyorum 5). Tüm ifadelere verilen puanların 

toplanarak ölçekten alınan toplam puan belirlenir.  

Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 190 dır.  

Ölçekten elde edilen toplam puanın yüksek olması 

bireylerin toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin 

eşitlikçi tutuma sahip olduğunu gösterir. Ölçeğin 

Cronbach Alfa güvenilirlik katsayısı 0.92 olarak 

bulunmuşken bu çalışmada 0.948 olarak bulunmuş 

ve ölçeğin maddelerinin birbiriyle yüksek iç 

tutarlığa ve yüksek güvenirliğe sahip olduğunu 

göstermektedir.  

Verilerin Analizi  

Araştırmanın analizi SPSS 20 paket program 

kullanılarak yapılmıştır. Normal dağılım 

göstermeyen değişkenler ortanca (minumum ve 

maksimum) değerler ile ifade edilmiştir. 

Hemşirelerin bireysel ve mesleki özelliklerine göre 

ölçek tutum ortalamaları karşılaştırılırken bağımsız 

iki grup karşılaştırıldığında Mann-Whitney U testi 

kullanılırken, ikiden fazla grup karşılaştırmalarında 

ise Kruskal-Wallis Varyans analizi kullanılmıştır. 

Korelasyon analizi ve Basit Doğrusal Regrasyon 

analizi yapılmıştır. İstatistiksel anlamlılık için 

p<0.05 kabul edilmiştir.   

Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırma için üniversitenin Girişimsel Olmayan 

Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’ndan 2019/82 karar 

sayılı etik kurul izni alınmıştır. Çalışmanın yapıldığı 

hastane yönetimlerinden yazılı izin alınmıştır. 

Araştırmaya davet edilen hemşirelere araştırma ile 

ilgili bilgi verilmiş, gönüllü olduğuna dair onam 

verenler çalışmaya dâhil edilmiştir. Veri toplama 

formlarına hemşirelerin kimlik bilgileri 

yazılmamıştır. Araştırma ve Yayın etiğine 

uyulmuştur.      

 

Bulgular 

Çalışmaya katılan hemşirelerin bazı sosyo-

demografik ve mesleki özelliklerine ilişkin sayı ve 

yüzde dağılımları tablo 1'de gösterilmiştir. 

Hemşirelerin %85.06’sı kadın, %14.94’u 

erkektir. Yaş ortalamaları 31.63±7.59’dur. 

Hemşirelerin medeni durumu incelendiğinde 

%52.87’si evli, %47.13’ü bekardır. Hemşirelerden 

%8.05’i sağlık meslek lisesi, %78.54’ü lisans ve 

%13.41’i lisansüstü eğitim düzeyindedir.  

Tablo 1. Hemşirelerin Bazı Sosyodemografik  

ve Mesleki Özelliklere Göre Dağılımı 

Değişkenler Sayı (n) Yüzde (%) 

Yaş* Ort.±SS 31.63±7.59 

Cinsiyet   

Kadın 222 85.06 

Erkek 39 14.94 

Medeni Durum   

Evli 138 52.87 

Bekar 123 47.13 

Eğitim Durumu   

Sağlık Meslek Lisesi 21 8.05 

Lisans 205 78.54 

Lisansüstü 35 13.41 

Aile tipi   

Çekirdek Aile 209 80.08 

Geniş Aile 41 15.71 

Parçalanmış Aile 11 4.21 

Yerleşim Yeri   

İl  188 72.03 

İlçe 65 24.90 

Kasaba/Köy 8 3.07 

Mesleği isteyerek seçme durumu 

Evet 187 71.65 

Hayır 74 28.35 

Kurumda Çalışma süresi* 7.56±7.85 

Çalışılan Birim   

Dahiliye 115 44.06 

Cerrahi 31 11.88 

Poliklinikler 34 13.03 

Ameliyathaneler 6 2.30 

Yoğun Bakım 28 10.73 

Diğer birimler 47 18.01 

Birimde çalışma süresi* 5.70±6.41 

Birimde isteyerek çalışma durumu 

Evet 198 75.86 

Hayır 63 24.14 

Çalışma Şekli   

Sürekli gündüz 99 37.93 

Sürekli gece 6 2.30 

Vardiya 149 57.09 

Diğer 7 2.68 

 

Hemşirelerin aile tipi özelliğine bakıldığında 

%80.08’i çekirdek aile, %15.71’i geniş aile %4.21’i 

parçalanmış aile özelliği göstermektedir.  
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Tablo 2. Hemşirelerin İçsel Motivasyon Ölçeği Alt Boyut ve Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 

Toplam ve Alt Boyut Puan Ortalaması 

Ölçekler Ortalama Standart Sapma Minimum Maksimum 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği 158.40 22.14 87.00 190.00 

Eşitlikçi Cinsiyet Rolü 36.18 4.27 19.00 40.00 

Kadın Cinsiyet Rolü 29.97 6.58 11.00 40.00 

Evlilikte Cinsiyet Rolü 36.05 4.75 20.00 40.00 

Geleneksel Cinsiyet Rolü 30.93 5.82 13.00 40.00 

Erkek Cinsiyet Rolü 25.26 4.19 11.00 30.00 

İçsel Motivasyon Alt Boyut 4.25 0.60 1.67 5.00 

*ortalama±standart sapma ile ifade edilmiştir. 

 

Tablo 3. Hemşirelerin Bazı Bireysel ve Mesleki Özelliklerine Göre İçsel Motivasyon Ölçeği Alt Boyut Puan 

Ortalaması 

 

Değişkenler 

  

İçsel Motivasyon Ölçeği  

Değişkenler 

  

İçsel Motivasyon Ölçeği 

Ortalama±S.S 
Test ve 

p değeri 
Ortalama±S.S 

Test ve 

p değeri 

Yaş 
                                  r=-0.016  

                                    p=0.794 

Mesleği isteyerek seçme 

durumu  

t=1.779 

p=0.076 
Cinsiyet  

 

z=-1.534 

p=0.125 

Evet 4.29±0.59 

Kadın 4.33(1.67-5.00) Hayır 4.15±0.59 

Erkek 4.22(3.44-5.00) Kurumda Çalışma süresi 
                                r=0.017  

                                p=0.786 

Medeni Durum  
 

t=1.635 

p=0.103 

Çalışılan Birim  

K=2.970 

p=0.563 

Evli 4.31±0.58 Dahiliye 4.22(1.67-5.00) 

Bekar 4.19±0.6 Cerrahi 4.11(3.22-5.00) 

Eğitim Durumu  

K=7.946 

p=0.019 

Poliklinikler 4.00(3.22-5.00) 

Sağlık Meslek Lisesi 4.00(3.22-5.00)a Yoğun Bakım 4.56(2.44-5.00) 

Lisans 4.33(1.67-5.00)b Diğer birimler 4.44(2.89-5.00) 

Lisansüstü 4.22(3.00-5.00) Birimde çalışma süresi 
                                  r=0.127  

                                 p=0.041 

Aile tipi  
 

z=-0.850 

p=0.395 

Birimde isteyerek çalışma  

durumu  

t=2.433 

p=0.016 
Çekirdek Aile 4.22(2.44-5.00) Evet 4,30±0,58 

Geniş Aile-Parçalanmış Aile 4.50(1.67-5.00) Hayır 4,10±0,63 

Yerleşim Yeri  
 

t=1.963 

p=0.051 

Çalışma Şekli  

K=0.246 

p=0.884 

İl  4.30±0.58 Sürekli gündüz 4.33(2.89-5.00) 

İlçe/Kasaba/Köy 4.14±0.63 Vardiya 4.33(1.67-5.00) 

      Diğer 4.00(3.22-5.00) 

*Normal dağılım göstermeyen değişkenler ortanca (minimum ve maksimum) değerler ile ifade edilmiştir. t: Bağımsız örneklemlerde t-testi, z=Mann-

Whitney U testi istatistiği, K= Kruskal Wallis testi test istatistiği, F: Tek yönlü varyans analizi F istatistiği, Farklılığın hangi gruptan kaynaklandığı 
aynı harf indisi ile ifade edilmiştir. 
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Tablo 4. Hemşirelerin İçsel Motivasyon Ölçeği ile Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği Toplam ve Alt 

Boyut Puan Ortalaması Arasındaki İlişki   

Ölçekler 

Toplumsal 

Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği 

Eşitlikçi 

Cinsiyet 

Rolü 

Kadın 

Cinsiyet 

Rolü 

Evlilikte 

Cinsiyet 

Rolü 

Geleneksel 

Cinsiyet 

Rolü 

Erkek 

Cinsiyet 

Rolü 

İçsel 

Motivasyo

n Ölçeği 

Toplumsal Cinsiyet Rolleri 

Tutum Ölçeği 
1.000  

Eşitlikçi Cinsiyet Rolü 0.821 1.000  

Kadın Cinsiyet Rolü 0.880 0.613 1.000 Simetrik 

Evlilikte Cinsiyet Rolü 0.875 0.765 0.705 1.000  

Geleneksel Cinsiyet Rolü 0.885 0.604 0.742 0.661 1.000  

Erkek Cinsiyet Rolü 0.845 0.651 0.623 0.684 0.754 1.000  

İçsel Motivasyon Ölçeği 0.037 0.081 -0.075 0.071 0.046 0.088 1.000 

 

Tablo 5. Hemşirelerin Bazı Bireysel ve Mesleki Özelliklerinin İçsel Motivasyon Düzeylerine Etkisi (Basit 

Doğrusal Regresyon Sonuçları) 

Değişkenler 

Standardize olmayan 

katsayı 

Standardize 

katsayı 
t p F Düzeltilmiş R2 

B 
Standart 

Hata 
Beta 

Yaş -0.001 0.005 -0.016 -0.262 0.794 0.069 0.000 

Cinsiyet 0.175 0.103 0.105 1.701 0.090 2.895 0.007 

Eğitim durumu 0.139 0.080 0.108 1.744 0.082 3.043 0.008 

Medeni durum -0.120 0.074 -0.101 -1.635 0.103 2.674 0.006 

Aile tipi 0.006 0.092 0.004 0.064 0.949 0.004 0.000 

Yerleşim yeri -0.160 0.082 -0.121 -1.963 0.051 3.852 0.011 

Mesleği isteyerek seçme 

durumu 
-0.145 0.081 -0.110 -1.779 0.076 3.164 0.008 

Kurumda çalışma süresi 0.001 0.005 0.017 0.272 0.786 0.074 0.000 

Çalışılan birim 0.023 0.018 0.077 1.246 0.214 1.553 0.002 

Birimde çalışma süresi 0.012 0.006 0.127 2.053 0.041 4.215 0.012 

Birimde isteyerek çalışma 

durumu 
-0.207 0.085 -0.149 -2.433 0.016 5.921 0.019 

Çalışma şekli -0.008 0.036 -0.014 -0.219 0.827 0.048 0.000 

Araştırmada hemşirelik mesleğini isteyerek 

seçme durumu incelendiğinde %71.65’i hemşirelik  

mesleğini isteyerek seçtiği, %28.35’nin hemşirelik 

mesleğini istemeyerek seçtiği görülmektedir. 

Hemşirelerin büyük çoğunluğu %75.86’ı görev 

yaptıkları birimde isteyerek çalışmakta ve yarısına 

yakın bir kısmı %57.09’u vardiya usulüne 

çalışmaktadır. Hemşirelerin kurumda çalışma 

sürelerinin ortalaması 7.56±7.85’dır. Hemşirelerin 

çoğunluğu %44.06’sı dahiliye kliniğinde çalışırken 

az bir oran %2.30’u ameliyathanede görev 

yapmaktadır. 

Tablo 2’de hemşirelerin TCRTÖ ve İMÖ alt 

boyut puanlarına ilişkin tanımlayıcı istatistikler yer 

almaktadır. Hemşirelerin toplumsal cinsiyet rolleri 

tutum ölçeği puan ortalaması 158.40±22.14 

ortalamanın üstündeyken eşitlikçi cinsiyet rolü alt 

boyut puan ortalaması 36.18±4.27, kadın cinsiyet 

rolü alt boyut puan ortalaması 29.97±6.58, evlilikte 

cinsiyet rolü alt boyut puan ortalaması 36.05±4.75, 

geleneksel cinsiyet rolü alt boyut puan ortalaması 

30.93±5.82 ve erkek cinsiyet rolü alt boyut puan 

ortalaması 25.26±4.19 bulunmuştur. İçsel 

motivasyon alt boyut puan ortalaması 4.25±0.60 

olarak oldukça yüksek bulunmuştur. 

Tablo 3’te hemşirelerin sosyodemografik 

özelliklerine göre içsel motivasyon alt boyut 

puanlarının değerlendirmesi yer almaktadır. Sağlık 

meslek lisesi mezunu olanların içsel motivasyon 

puan ortancası mezuniyeti lisans olanlara göre daha 

düşüktür (p<0.05). Birimde isteyerek çalışma 

durumuna göre içsel motivasyon alt boyut puan 

ortalamaları bakımından istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık bulunmaktadır (p<0.05). Birimde 
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isteyerek çalışanların içsel motivasyon alt boyut 

puan ortalamaları birimde isteyerek çalışmayanların 

ortalamalarından daha yüksek olarak bulunmuştur. 

Tablo 4’te hemşirelerin TCRTÖ ile İMÖ alt puan 

ortalaması arasındaki korelasyon sonuçları yer 

almaktadır. Tablo incelendiğinde TCRTÖ ile İMÖ 

alt boyut puan ortalamaları arasında istatiksel olarak 

anlamlı doğrusal bir ilişki olmadığı belirlenmiştir 

(p>0,05).  

Tablo 5’te hemşirelerin bazı bireysel ve mesleki 

özellikler ile İMÖ alt boyut puan ortalaması 

üzerindeki etkisinin Basit Doğrusal Regresyon 

Analizi ile değerlendirmesi yer almaktadır. 

Değişkenlerin tek tek içsel motivasyon alt boyutu 

üzerindeki etkileri değerlendirildiğinde, birimde 

çalışma süresi ve birimde isteyerek çalışma 

durumlarının içsel motivasyon alt boyut puan 

ortalamasını etkilediği belirlenmiştir (p<0.05). 

Birimde çalışma süresi 1 birim arttıkça içsel 

motivasyon alt boyut puanı üzerinde ortalama 0.012 

birimlik artış olmaktadır. Birimde isteyerek 

çalışmama durumu içsel motivasyon alt boyut puanı 

üzerinde ortalama 0.207 birimlik azalışa neden 

olmaktadır. 

TCRTÖ ve alt boyut puan ortalamasının içsel 

motivasyon alt boyut puan ortalaması üzerindeki 

etkisinin Basit Doğrusal Regresyon Analizi ile 

değerlendirmesi yapılmıştır. TCRTÖ toplam ve alt 

boyut puan ortalamasının içsel motivasyon alt boyut 

puan ortalamasını etkilemediği saptanmıştır 

(p>0.05). 

 

Tartışma 

Bu çalışmada hemşirelerin içsel motivasyon 

düzeyleri ve toplumsal cinsiyet rollerine yönelik 

tutumun içsel motivasyon üzerindeki etkisi 

araştırılmıştır. Hemşirelerin içsel motivasyon alt 

boyut puan ortalamasının oldukça yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Hemşirelerin içsel motivasyonlarının 

yüksek olması oldukça değerli bir bulgudur çünkü 

hemşirelerin iş yaşamında başarılı olma hissi 

yaşadıklarını göstermektedir. İçsel motivasyon bazı 

psikolojik ihtiyaçların karşılanması açısından 

önemlidir ki bunlar arasında iş ortamındaki özerklik, 

karar alma, alınan kararı uygulama, mesleki sınırlar 

ölçüsünde görüş ve inançlarına göre davranma, 

profesyonellik sayılabilir. Dolayısıyla içsel 

motivasyon puan değerinin ortalamanın üzerinde 

çıkması içsel motivasyonun barındırdığı 

bileşenlerin karşılanabilirliğini göstermesi açısından 

önemlidir (Lohmann ve ark., 2018). Çalışanların 

düşük motivasyon düzeyine sahip olmaları işten 

ayrılma niyetleri üzerinde güçlü negatif bir etkiye 

sahiptir (Wang ve ark., 2019). 

Uğur ve Düz (2019) yoğun bakımda çalışan 

hemşireleri motivasyon düzeylerini incelemiş ve 

içsel motivasyon düzeylerini ortalamanın üzerinde 

bulmuşlardır. Bu durum yoğun bakım gibi kritik 

öneme sahip bir birimde çalışan hemşirelerde içsel 

motivasyon kaynağının dışsal motivasyona göre 

daha etkili olması ve içsel motivasyonun önemini 

ortaya koymaktadır. Bununla birlikte Kundak ve 

arkadaşları (2017) bir üniversite hastanesinde 

hemşirelik mesleğinde iş tatmini ve motivasyonu 

etkileyen faktörleri incelemiş yaş aralığı, medeni 

durum, çocuk sayısı, hemşirelik mesleğinde çalışma 

yılı, kurumda çalışma yılı, çalışma düzeni, kurumda 

sorun yaşama sıklığı gibi etkenlerin hemşirelerin 

motivasyon düzeylerini etkilediğini bulmuşlardır. 

Yapılan çalışmanın bulguları arasında cinsiyetin 

hemşirelerin motivasyon düzeyleri üzerinde 

herhangi bir etkisi olmadığı dikkat çekmektedir. 

Hemşirelerin eğitim durumu ile ölçek puanları 

değerlendirildiğinde sağlık meslek lisesi mezunu 

olanların içsel motivasyon puan ortancası lisans 

mezunlarına göre daha düşüktür. Bununla birlikte 

hemşirelikte klinik akıl yürütme, yargılama, karar 

verme ve problem çözme becerilerinin gelişmesi 

için lisans eğitimi gereklidir. Lisans düzeyinde 

eğitim görmemiş hemşirelerde içsel motivasyon 

düzeyinin düşük olması beklendik bir durum olarak 

kabul edilebilir. Ancak çalışmamızdan farklı olarak 

Çelik ve Karaca (2017) çalışmalarında sağlık 

meslek lisesi mezunu hemşirelerin “işin kendi ile 

ilgili motivasyon unsurları” alt boyut puan 

ortalamasını lisans eğitim düzeyinde olan 

hemşirelerin puan ortalamalarından daha yüksek 

olduğunu bulmuşlardır. 

Birimde isteyerek çalışanların içsel motivasyon 

alt boyut puan ortalamaları birimde isteksiz 

çalışanların ortalamalarından daha yüksektir. İçsel 

motivasyonda, belirli bir görevi yerine getirmenin 

ana nedeni bireyin çalışma isteği, yaptığı işten aldığı 

zevk ve iş memnuniyetidir. Bireyler üstlendikleri bir 

görevle veya faaliyetle bağlantı kuramadıkları 

zaman motivasyon eksikliği ya da olumsuz 

motivasyon ortaya çıkar (Yardımcı ve ark., 2017). 

Hakmal ve arkadaşları (2012) yaptıkları çalışmada, 

hemşirelerin motivasyon düzeylerine etki eden 

faktörler arasında inisiyatif alma, mesleğini severek 

yapma, işte yeni beceriler kazanabilme gibi içsel 

motivasyon kaynaklarının en yüksek etkiye sahip 

olduğunu saptamışlardır. Deressa ve Zeru (2019) 

hemşirelerin motivasyon düzeylerinin iş tatmini, 
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ekip ruhuna sahip olma, hasta memnuniyeti ve işe 

bağlılık düzeylerini etkilediğini tespit etmişleridir. 

Birimde çalışma süresi ile içsel motivasyon 

arasında pozitif bir ilişki vardır. Aynı birimde uzun 

süreli çalışma hemşirelerin deneyim yoluyla 

yeteneklerini uygulama ve geliştirme fırsatı 

yakalayarak kişisel gelişim ihtiyaçlarını 

karşılamalarını sağlamış olabilir. Ayrıca artan 

mesleki doyumun da içsel motivasyonu artırdığı 

söylenebilir. Kundak ve arkadaşları (2017) 

çalışmalarında hemşirelerin kurumda çalışma 

süreleri arttıkça kurumun sağladığını düşündüğü 

motivasyon puan ortalamalarının da artığını 

saptamışlardır. 

Toplumsal cinsiyet rolleri tutum ölçeği ve alt 

boyut puanları ile içsel motivasyon ölçek puanları 

arasında doğrusal bir ilişki bulunmamaktadır. Bu 

bağlamda hemşirelerin mesleği gerekliliklerini 

profesyonel meslek algısı doğrultusunda 

gerçekleştirildiği, içsel motivasyonun toplumsal 

cinsiyet rolleri tutumu ile ilişkisi olmadığı 

görülmüştür. Genel kabule göre hemşirelik mesleği 

kadınlara özgü bir meslek olarak algılansa da Dünya 

Sağlık Örgütü (Dünya Sağlık Örgütü, 2018) 

“Hemşirelik, birçok profesyonel ve uygulanabilir 

beceri, özel bilgi ve yüksek düzeyde empati 

gerektiren bir meslektir çünkü insanlarla günlük 

çalışmayı gerektirir.” şeklindeki açıklamasıyla   

mesleğin icrasında gerekli olan özellikleri sıralamış 

ve bu özelliklerin kadın ya da erkek cinsiyet 

ayrımına bakılmaksızın mesleğin gerektirdiği 

nitelikleri açıklamıştır. Motivasyonunun en önemli 

sonucu bireysel performans olarak kabul 

edilmektedir (Ryan ve Deci, 2000). Bu bağlamda 

içsel motivasyon yüksek enerjiye ve sürekliliğe 

bağlı olduğu için “en yüksek düzeyde” çaba elde 

etmek için ortaya çıkar (Meyer ve Becker, 2004). 

Hemşirelerin yoğun bakım, acil gibi yüksek 

performans gerektiren birimlerde çalışabilmesi için 

yüksek düzeyde içsel motivasyona ihtiyaç duyduğu 

söylenebilir. Sağlık hizmet sunumunun kompleks 

yapısı hastaların giderek karmaşıklaşan sağlık 

ihtiyaçlarının karşılanabilesi için hemşirelerin 

eleştirel düşünme, hızlı karar verme becerilerine 

sahip olmalarını ve problem çözümünde yaratıcı 

fikirler üretme becerilerini edinmelerini gerekli 

kılmaktadır. İçsel motivasyonun iş performansı ve 

yaratıcılık ile pozitif ilişkili olduğu tespit edilmiştir 

(Gagné ve Deci, 2005). 

 

Sonuç ve Öneriler 

Araştırma sonuçlarına göre toplumsal cinsiyet 

rolleri tutum ölçeği ve alt boyut puanları ile içsel 

motivasyon ölçek puanları arasında doğrusal bir 

ilişki bulunmamaktadır. Hemşirelerin bazı bireysel 

ve mesleki özelliklerinin içsel motivasyon alt boyut 

puanları üzerindeki etkileri basit doğrusal regresyon 

analizi ile değişkenlerin tek tek içsel motivasyon 

ölçeği üzerindeki etkileri değerlendirilmiş birimde 

çalışma süresi ve birimde isteyerek çalışma 

durumlarının içsel motivasyon düzeyini etkilediği 

saptanmıştır. 

Sağlık hizmetinde hastalara kaliteli ve güvenli 

hasta bakımının sağlanması için motivasyonu 

yüksek hemşirelere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Hemşirelerin mesleğe olan bağlılıklarını artırmak 

veperformanslarını yükseltmek için motivasyon 

artıracak uygulamalara yer verilebilir. Bunlar 

arasında etkili liderlik ve rehberlik, kendilerini 

mutlu hissettikleri birimlerde çalışma olanağı ve 

performansa dayalı maddi manevi ödüllendirme 

sayılabilir. 
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Araştırmadan elde edilen veriler Ankara’da 
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hemşirelerin görüşleriyle sınırlıdır. 

Teşekkür  

Çalışmaya katılımları ile destek veren 

hemşirelere teşekkür ederiz. 
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  Çalışma Literatüre Ne Kattı?  

• Hemşirelerin birimde çalışma süresi ve birimde 

isteyerek çalışma durumlarının içsel motivasyon 

düzeyini etkilediği saptanmıştır.  

• Toplumsal cinsiyet rollerine yönelik tutumun içsel 

motivasyon düzeyi ile ilişkisini gösteren sınırlı 
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çalışmalar vardır. Bu çalışma ile birlikte literatüre katkı 

sağladığı düşünülmektedir. 

• Bu araştırmayla hemşireler için bir güç kaynağı olan 

içsel motivasyona dikkat çekilerek hemşirelerin 

kendilerini geliştirmelerine bulundukları birimde uyum 

içinde çalışmalarına, yüksek performans, sürdürülebilir 

öğrenme ve mesleki gelişmelerine katkı sağlanabilir.  

• Bu bağlamda çalışmadan elde edilen sonuç 

hemşirelerde içsel motivasyonun toplumsal cinsiyet 

rolleri ile olan ilişkisini tespit etmekte literatürdeki 

önemli bir boşluğu dolduracaktır. 
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